



---

Jakobstad – Pietarsaari

Skidning – Orientering  
Hiihto – Suunnistus

# I.F. Brahe r.f.

## ÅRSBERÄTTELSE 2023

## STYRELSENS ÅRSBERÄTTELSE 2023

Corona åren är förbi och sakta men säkert har verksamheten återgått till mera normala förhållanden. Föreningen hade hoppats kunna arrangera ett traditionellt Fäbodalopp men tyvärr satte det dåliga snöläget stopp för detta och inget lopp arrangerades 2023. Dock är siktet inställt på att loppet arrangeras 2024 och i skrivandes stund ser ju i alla fall snöläget väldigt positivt ut.

I år introducerade föreningen ett nytt löparrangemang i september, en stafett med namnet BraheTeamRun, som var mycket uppskattat och säkerligen blir ett återkommande arrangemang.

Skidsektionens populära satsning på gemensamma träningar fortsätter. Man har en bred juniorverksamhet med följande träningsgrupper: Träna tillsammans, Skidstjärnorna, Talangerna och Hopea Sompas gruppen. Sektionen har ordnat serieskidningar och det populära lägret i Äkäslompolo i början av december. Många av juniorerna också deltagit i bland annat ÖID, FSS och Yläkoulu läger. För tillfället har föreningen inga seniorer i den finska eliten.

Inom orienteringssektionen har man aktivt arbetat med att locka flera unga till orienteringen. Projektet "Koulu kartalla-skolan på kartan" har fortsatt och man har ordnat nybörjarträningar. Sektionen har rätt så få tävlande ungdomar och därför uppgjordes ett ungdomsavtal med IK Falken.

Sektionen ordnade 12 skärmjakter under säsongen. Man ordnade lång-DM i Bosund under våren. Övriga tävlingar som sektionen deltog i var Viestilliga, Tiomila, Nuorten Jukola, Jukola, FSOM samt FM- och DM tävlingar.

Följande VM och FM placeringar erhöll sektionen:

- Peter Kronholm H70 veteran-VM silver i sprint i H70
- Peter Kronholm H70 FM-brons medeldistans
- Viktor West FM-plakett i sprint 7:e plats
- Valter Joensuu FM-plakett för 6:e plats i natt-FM och FM-plakett för 8:e plats på lång-FM

I.F Brahes styrelsen har haft följande sammansättning:

Ordförande	Susanna Jakobsson
Viceordförande	Yngve Sandström
Sekreterare	Tommy Björklund
Medlem	Tommy Joensuu
Medlem	Anders Söderlund
Medlem	Håkan Holmqvist
Medlem	Catharina Englund
Medlem	Kristian Forsman

Peter Kronholm har fungerat som kassör utanför styrelsen.

Ett stort tack till alla föreningsaktiva samt talkofolk för det gångna året!  
Vi önskar alla en God Jul o Gott Nytt År!

Jakobstad, 6.12.2023

IF Brahe, ordförande Susanna Jakobsson

## SKIDSEKTIONENS ÅRSBERÄTTELSE 2023

### 1. Organisation och allmänt

Sektionen har bestått av följande medlemmar:

Ordförande	Anders Söderlund
Sekreterare	Veronica Holm
Medlem	Mats Gäddnäs
Medlem	Patrik Brännbacka
Medlem	Jenny Keituri
Medlem	Karin Kronholm

Sofia Stenvall har skött kassörs- och bokföringsuppgifterna utanför sektionen.

Sektionen har hållit åtta protokollförda möten under året. Förutom dessa har de ansvariga tränarna haft regelbundna tränarmöten.

### 2. Tävlingsarrangemang

Fäboda loppet är ett långlopp med ett av de längsta anorna i nejden med start redan 1955. Denna vinter kunde Fäboda loppet tyvärr inte genomföras p.g.a. att det inte fanns tillräckligt med snö på vandringsleden.

Ett alternativ som diskuterades var om loppet skulle ha körts på 5 km:s spåret i Vestersundsby i stället, men det spåret var heller inte i tillräckligt bra skick. Sist och slutligen blev vi tvungna att ta beslutet att inhibera loppet helt och hållet.

Ett tävlingsarrangemang som arrangerades första gången 2022 var företagsstafetten. Stafetten arrangerades för andra gången nu 2023, deltagande lag var flera detta år och upplägget har blivit väl mottaget av de lokala företagen. Stafetten består av korta sträckor så att flera företag skall kunna få ihop lag fastän man kanske inte har elitmotionärer. Tävlingen blev lyckad igen och siktar vi på att stafetten skall bli en årligt återkommande tävling.

Helgen 4–5 februari arrangerade IF Brahe ÖIDM på skidor vid idrottsparken i Larsmo. IF Brahe fungerade som huvudarrangör för arrangemanget men LIF bistod med både talkraft och nödvändig utrustning. Båda tävlingsdagarna löpte på väldigt bra och både tävlande och publik tyckte att arrangemanget var lyckat. Under de individuella tävlingarna på lördag deltog ca 250 skidåkare. Till söndagens stafett var ca 160 lag anmälda.

### 3. Tränings- och skolningsverksamhet

#### 3.1 Gemensamma träningar

Sektionen sätter stor vikt på de gemensamma träningarna, där det är viktigt att alla känner sig välkomna. Juniorerna delas in i olika grupper enligt ålder, men även enligt förmåga, så att träningen och farten skall vara på en lämplig nivå för den enskilda individen. Vuxna och föräldrar bjuds in att delta i träningarna, vilket också gör att gemenskapen växer och att ledaren har ett stöd av andra vuxna när hjälp behövs.

Juniorer är uppdelade enligt följande:

*Träna Tillsammans – ansvarig ledare Sonja Mäenpää*

Barn tränar/leker tillsammans med vuxen. Barn i åldern 4–7 år har varit med och de ledda träningarna såväl på barmark som på snö har lockat många deltagare. Grupperna har ofta bestått av ca 20 personer. Gruppen har träffats varje torsdag från början av september till början av mars. Barmarksträningen har varit i Vestersundsby medan de flesta vinterträningar utförts i Larsmo.

*Skidstjärnorna – ansvarig ledare Mikael Fagerholm*

Gruppen har bestått främst av juniorer i åldern 7 till 9 år och tyngdpunkten har legat på att genom lekfull träning öka konditionen, snabbhet och styrka. På hösten träffades gruppen en gång/vecka medan det har varit två ledda träningar/vecka under vinterhalvåret. På skidträningarna har fokus legat på att förbättra balans och teknik genom lekfull träning.

*Talangerna – ansvarig ledare Karin Kronholm*

Denna träningsgrupp består av de som hunnit lite längre och tävlar första och andra året under 12 år. Gruppen har bestått av en bunt väldigt träningsglada och ivriga juniorer. Eftersom alla i denna grupp har flera andra grenar vid sidan om skidåkning har det inte varit nödvändigt med gemensamma träningar under sommaren. Gruppen tränade en gång/vecka under hösten och två gånger/vecka under vinterhalvåret. Lite tuffare träningar, med glimten i ögat har legat i fokus, vid sidan om teknikträning.

*Hopea Sompas gruppen – ansvarig ledare Veronika Holm*

Hopea Sompas gruppen består av de juniorer som under säsongen får delta i Hopea Sompas tävlingarna, alltså under 14 år respektive 16 år. Träningarna för denna grupp är mera grenspecifika med målsättning att juniorerna ska ha en bra grund och få en bra teknik som möjliggör att de kan utvecklas som skidåkare.

Under vintern hade gruppen två ledda träningar per vecka och under sommaren och hösten har det erbjudits två träningar per vecka. Ett samarbete har inletts med grannföreningarna IK Falken och IF Minken där dessa tre föreningar turas om att ordna tisdagsträningen. Samarbetet inleddes i juni och har varit givande för såväl tränare som juniorer.

### 3.2 Serieskidningar

Under verksamhetsåret har sektionen arrangerat ett antal serieskidningar för juniorer i samarbete med LIF. Serieskidningarna arrangerades både i Vestersundsby och Larsmo.

### 3.3 Lägersverksamhet

Det omtyckta försäsongsläget i Äkäslompolo genomfördes 2–6 december med ca 40 deltagare. Träningarna genomfördes som planerat och målsättningen med att bygga på gemenskapen uppnåddes.

Under året har många av juniorerna också deltagit i bland annat ÖID, FSS och Yläkoulu läger, här är skidsektionen med och subventionerar en del av kostnaderna.

#### 4. Tävlingsverksamhet och aktiva

Målsättningen är att föreningen på sikt åter skall etablera sig bland de 20 främsta skidföreningarna i Finland.

##### 4.1 Seniorer

För tillfället har föreningen inga seniorer i den finska eliten.

##### 4.2 Juniorer

Sektionen har en växande grupp juniorer, glädjande är att många helt nya juniorer och föräldrar har kommit med i verksamheten. Juniorerna har deltagit flitigt i tävlingar både individuellt och i stafetter under den gångna säsongen.

#### 5. Sektionens övriga verksamhet och ekonomi

Intäkterna under den gångna säsongen har främst kommit från sponsorer/bidrag, ÖIDM tävlingarna, Ullmax klädförsäljning och försäljning av WC- och hushållspapper.

Verksamheten har planerats och genomförts enligt de ekonomiska förutsättningar som funnits. Under räkenskapsperioden 1.11.2022 - 31.10.2023 gjorde sektionen ett sämre resultat än budgeterat, underskottet uppgick till -4 310,61 € under räkenskapsperioden.

Jakobstad 3.12.2023  
IF Brahe, Skidsektionen

## ORIENTERINGSSEKTIONENS ÅRSBERÄTTELSE 2023

### 1. Organisation

Sektionen har haft följande medlemmar:

Ordförande	Tommy Joensuu
Sekreterare	Tommy Björklund
Medlem	Mattias Gripenberg
Medlem	Kaj Grön
Medlem	Ida Högländ
Medlem	Anna Sjöstrand
Medlem	Dan Stenlund
Medlem	Tom Stenlund
LIF:s representant	Niklas Lindell

Peter Kronholm har skött kassörs- och bokföringsuppgifterna utanför sektionen.

### 2. Allmänt

Sektionen har under det gångna året hållit åtta protokollförda sektionsmöten. Vi har fortsättningsvis försökt fördela uppgifter på olika ansvarspersoner men här skulle det nog vara önskvärt att få med flera personer även utanför sektionen som skulle vara intresserade av att hjälpa till. Vi har i år haft en intensiv tävlings- och träningsäsong.

### 3. Träningsverksamhet

#### 3.4 Juniorer och nybörjare

Under året har vi deltagit i projektet "Koulu kartalla-skolan på kartan". Det här projektet har initierats av Suomen suunnistusliitto (SSL) och målet har varit att utöka samarbete mellan föreningar och skolor. Vi gjorde banor under våren, satte ut kontroller och ritade kartor som vi distribuerade till lärarna på skolorna. Lärarna fick då riktiga orienteringsbanor med kartor som är uppdaterade som de kunde skriva ut och använda i sin undervisning.

Vi inledde årets nybörjarskolning i maj månad och ordnade fyra tillfällen där orienteringens grunder lärdes ut. Därefter fortsatte Ekorr-tour som i år var en lekfull tränings/tävlingsserie som ordnades i samarbete med grannföreningarna.

Nybörjarskolningarna hade ett tiotal deltagare varje gång men svårigheten är att få dem att ta nästa steg och våga pröva på någon tävling.

#### 3.5 Ungdomar

Vi har rätt få tävlande ungdomar och därför gjorde vi även detta år ett ungdomsavtal (Nuoriso-sopimus) med grannföreningen IK Falken för att ungdomarna ska ha möjlighet att delta i större stafetter. IK Falken fungerade detta år som värdförening.

Även i år har fem av våra juniorer och yngre seniorer ingått i FSO:s elitgrupp och utmanargrupp. Ny junior för i år var Viktor West som bytte förening till IF Brahe. De övriga fyra var Kasper Bergström, Otto Gripenberg, Emil Jansson och Valter Joensuu.

### 3.6 Träningar

Utöver Mattias Gripenberg så har Kaj Grön och Tom Stenlund har fungerat som spindlar i nätet för träningsarrangemang. Under året har det erbjudits möjlighet till olika typer av träningar. Som avslutning på tränings säsongen ordnades några s.k. bastu-nattorienteringar och en traditionell sista långorientering i början av november.

### 3.7 Skärmjakten

Skärmjaktens popularitet och deltagarantal har tyvärr lite dalat efter uppsvinget i samband med coronapandemin. Självservicen torsdag-söndag fortsatte ändå eftersom en del deltagare har visat att de helst deltar när det bäst passar. IF Brahe arrangerade totalt 12 st skärmjakter. Säsongen inleddes redan i medlet av april vid Bonäs skola men den sena våren gjorde att deltagarantalet var lågt under de första veckorna.

Medeltalet deltagare i IF Brahes arrangemang på onsdagskvällarna var kring 80 st. Eftersom fullständig statistik över självbetjäningen saknas blir totala deltagarantalet en uppskattning. Vi tycks se en fortsatt liten minskning i deltagarantalet jämfört med många bra år tidigare trots att en liten morot i form av köpkort infördes i år för de som deltagit i minst 75 % av gångerna. Även om antalet deltagare på onsdagskvällarna har ökat lite från föregående år är vi långt från medeltalet innan pandemin. Någon form av mervärdestjänst behöver vi fundera på för att uppnå tidigare nivåer av deltagande. Vi utvärderar ytterligare läget mer i detalj bland arrangörsföreningarna inför kommande säsong.

Skärmjaktsvårdar (sponsorer) har knutits till varje arrangemang och vi kunde hålla ett par bemannade introduktionstillfällen för deras orienteringsintresserade anställda.

## 4. Tävlingar

Vi ordnade Lång-DM i Bosund på vårkanten. Tävlingen fungerade samtidigt också som distriktsmästerskap för KP-distriktet och som en Kompassi-Cup deltävling. Det innebar att vi uppnådde ett större deltagarantal än vanligt.

Peter Kronholm och Mattias Gripenberg fungerade som banläggare för tävlingen. Terrängen, kartan och banorna fick mycket beröm. Tommy Björklund axlade tävlingsledarrollen och skötte all byråkrati som idag krävs.

### 4.1 Viestilliiga

Målet för säsongen var att delta i Viestilliiga och blanda erfarenhet med ungdomlig iver i lagen. Fredric Portin har fungerat som laguttagare och vi kan vara nöjda med säsongen även om vi igen i år hade lite oflyt med sjukdomar och skador. Slutplaceringen blev lite sämre än året innan men vi tävlar ju dock i den "högsta" divisionen.

Lagstommen har bestått av Fredric Portin, Daniel Stenlund, Otto Gripenberg, Emil Jansson, Valter Joensuu, Kasper Bergström och Viktor West. Flera gånger under säsongens stafetter visade de att de kan kämpa om framskjutna placeringar och matcha den nationella eliten.

Stafetterna TV sändning var i år igen tillbaka på IS-TV, vilket gjorde att alla kunde följa med stafetterna kostnadsfritt. Föreningen fick en hel del tv-tid och de gav oss många spännande stunder. Vi ser fram emot en ny spännande säsong!

## 4.2 Tiomila

Efter en paus på knappt tio år så fick vi äntligen ihop ett lag till Tiomila som i år arrangerades i Skellefteå. Vi hade förhoppningar om att vi kunde ha tåtkänning under halva kavlen men tyvärr grusades planen.

Laget löpte i ordningen Valter Joensuu, Fredric Portin, Kasper Bergström, Emil Jansson, Otto Gripenberg, Niklas Lindell, Emil Johansson, Viktor West, Kaj Grön och Tommy Åbacka.

## 4.3 Nuorten Jukola

Årets Nuorten Jukola löptes i Hyvinge. Från IF Brahe deltog i år endast Kasper Bergström och Viktor West. Lagen löpte under Falkens färger tack vare ungdomsavtalet.

## 4.4 Jukola 2023

Vi hade i år inte fokuserat och förberett oss speciellt inför Jukola stafetten och där får vi kanske lite ta lärdom till nästa år när kavlen nästa ordnas på hemmaplan i Kauhava. Damstafetten gick i år i stekande hetta och det var tuff terräng.

I herrlaget löpte Otto Gripenberg, Daniel Stenlund, Valter Joensuu, Emil Jansson, Viktor West, Tommy Åbacka och Kasper Bergström. Laget slutade på en 134:e plats.

Venlalaget bestod av rutinerade damerna Ida Höglund, Johanna Gripenberg Anna Sjöstrand och Elina Laakkonen. Deras slutplacering blev en 242:a plats.

IF Brahe ställde upp med fyra Jukola-lag och tre Venla-lag.

## 4.5 FSOM

FSOM ordnades av OK Raseborg. Sprinten löptes i Ekenäs och långdistansen samt stafetterna i Skarpkull. Stafettlaget med Valter Joensuu, Emil Jansson och Fredric Portin grejade en ny seger i herrklassen. IF Brahe tog även en dubbelseger i herrklassen där Fredric Portin vann och Emil Jansson gjorde en strålande insats och lyckades knipa silvermedaljen.

En riktig glädjekälla var H18 -laget som överraskade och tog ett överraskningsbrons i stafetten. I laget löpte Viktor West, Vilhelm Nyman och Samuel Ingerström

Placeringarna i FSOM:

### Sprint:

H65 Peter Kronholm	1: a
H55 Dan Stenlund	1: a
H18 Kasper Bergström	1: a
H21 Fredric Portin	2: a
H18 Viktor West	2: a
H21 Emil Jansson	3: e
H16 Vilhelm Nyman	3: e



#### Långdistans:

H21 Fredric Portin	1: a
H65 Peter Kronholm	1: a
H18 Kasper Bergström	1: a
H21 Emil Jansson	2: a

#### Stafett

H21 Valter Joensuu-Emil Jansson-Fredric Portin	1: a
H60 Kaj Grön-Peter Kronholm-Tommy Joensuu	1: a
H18 Viktor West-Vilhelm Nyman-Samuel Ingerström	3: e

#### 4.6 FM tävlingar

Årets medaljskörd i FM stannade detta år vid en medalj. Peter Kronholm tog hem bronset på medeldistans i klassen H70.

Juniorerna erövrade några plaketter i FM-tävlingarna. Viktor West tog sin första FM-plakett på sprint där han blev 7: e. Sista års-junioren Valter Joensuu tog en 6:e plats på natt-FM och en 8:e plats på lång-FM

#### 4.7 DM-tävlingar

DM tävlingarna inleddes med långdistans-DM i Bosund 13.5, medeldistans-DM i Vörå 11.6, sprint-DM i Kristinestad 9.7, natt-DM i Solf 15.9 och ultralång-DM vid Köukarberget i Karleby 17.9.

Braheiterna stod för många fina prestationer och en stor medaljskörd.

#### 4.8 Internationella tävlingar

Peter Kronholm deltog i år i veteran-VM tävlingarna som hölls i Slovakien 11-18.8. Peter lyckades kamma hem silvermedaljen i sprint i H70 i stenhårt motstånd.

Sista års-junioren Valter hade junior-VM som mål för säsongen men lyckades inte knipa en plats där. Men fick i stället dra på sig landslagsdressen och representera Finland i JEC i Belgien 26–28.8. På medeldistansen slutade han 15:e men fick tyvärr avstå stafetten efter en fotskada på långdistansen.

#### 4.9 Orienteringsveckor

På sedvanligt vis deltog några familjer av tradition i Kainuun rastiviikko, FIN-5 och O-ringen som detta år arrangerades i fjällmiljö i Åre.

#### 5. Kartor

I år har Dan Stenlund, Peter Kronholm och Mattias Gripenberg utgjort kartutskottet. Nya kartor som vi arbetat med under säsongen är förstoring av Bosund-kartan söderut, kompletteringar av den nya Kärlika och Eugmo. Utöver nyproduktionen har även befintliga kartor reviderats inför de olika arrangemangen som ordnats.

Dagens kartarbete sköts med mobila datorer tillsammans med GPS-anslutet kartritningsprogram OCAD med föreningens licens. Trots att vi har stor hjälp av grundmaterial från Lantmäteriverket är ändå terrängarbetet det mest tidskrävande

skedet. Med hjälp av den moderna tekniken görs ändå kartan i princip klar i skogen, medan en väldigt liten del renritning krävs efteråt.

Kartproduktion och -uppdateringar är sammantaget en arbetsdryg del av sektionens verksamhet. I dagsläget sköter vi allt detta på talko och motsvarande omfattning vore nog inte möjlig att upprätthålla med avlönade tjänster. Vi fortsätter framhålla betydelsen av att erhålla regelbundna kartbidrag från kommunerna, då vi erbjuder detta material även för deras behov (skolkartor mm.).

## 6. Ekonomi

Ekonomiskt har vi klarat oss bra under detta år. Vi har hållit oss till vår budgetplan och trots att vi gör ett minusresultat kan vi vara nöjda.

## 7. Övrigt

I år höll vi vår traditionella säsongsavslutning vid Vestersundsby skola söndagen den 19 november. Traditionellt program ordnades där juniorerna premierades, en liten tillbakablick på den gångna säsongen hölls, lite lekfull idrott ordnades i gymnastiksalen, traditionsenligt lotteri arrangerades och deltagarna bjöds på kaffe, saft och tilltugg.

Orienteringssektionen vill rikta ett varmt TACK till alla aktiva, ledare, talkoarbetare, banläggare, föräldrar och alla andra som deltagit i orienteringssektionens verksamhet 2023!

Jakobstad 3.12.2023  
IF Brahe, Orienteringssektionen